
 

 ملي دفاع  راهبردي مديريت مطالعات علمي  فصلنامه

 1403   تابستان، 30 ، شمارههشتم سال 

 206-185 از صفحات پژوهشي، مقاله 

 مقاله پژوهشي:  

 میراهبردي توليد دانش پاسداري از انقلاب اسلامدیریت طراحی الگوي  

 روش تحقيق تکاملی مبتنی بر
  4، محمدرضا نواب اصفهانی 3، عباس چهاردلی 2، علی اکبر احمدیان1اسماعیل شاطری 

 08/03/1402تاريخ پذيرش:  06/02/1402تاريخ دريافت:  

 چکيده 
است؛ نههه مئههاال  ههاری  می دهی به تمدن نوین اسلا و شكل می حیات و بالندگی انقلاب اسلا   ابتنای به علم، لازمه ادامه 

پذیر؛ هدف ایههن مقالههه طراحههی و تههدوین  سازی بلندمدت امكان طور مئتمر قابل حل است و نه تمدن بدون تكیه به علم به 

است. این تحقیههب بههه لحهها  هههدف، راهبههردی و از من ههر  می الگوی مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا 

مندی از روش تحقیب تكاملی در یک چارچوب کلان ابتههدا ابدههاد  آید. محقب با بهره شمار می روش از نوع تحقیقات کیفی به 

را تبیین کرد و سهه ب بهها رویكههرد اسههتقرایی از تحلیههل  می متصور از مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا 

و پاسداری از آن و سههایر اسههناد  می های رهبر مد م انقلاب اسلامی، اسناد بنیادین انقلاب اسلا های کیفی مبتنی بر اندیشه داده 

ههها و ن هها   ها، ابداد، مولفه بالادستی مرتبط و همچنین مرور ادبیات مدیریت راهبردی دانش و ... نئبت به تبیین مفاهیم، سازه 

موضوعات عرصه مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری در قالب الگو اقدا  کرده و در نهایت الگویی سه و هههی در ابدههاد  

را در ذیههل  می سه گانه آثار، محتوا و ارکان ارااه نماید. حفظ دستاوردها، مقابله با تهدیههدات و پیشههبرد اهههداف انقههلاب اسههلا 

آثار)پاسداری از انقلاب(؛ انواع دانش پاسداری در سه نوع دانش پایه )حههل مئههاله(، دانههش هوشمندسههاز )میههانبر( و دانههش  

هههای  تمدن ساز)نوآورانه( را ذیل محتوا تدریف و در چارچوب ماتریئی دو بددی در یكدیگر ضرب نموده و با تولید سههازه 

سههاز،  هههای  هههت ترسیم و س ب بهها تدیههین مولفههه های دانشی پاسداری از انقلاب را  دید، ابتدا سطح کلان نقشه نیازمندی 

هههای مههورد نیههاز عرصههه  گانه برای مدیریت راهبردی تولید دانههش   2۷های  توانمندساز و ا رایی در ذیل ارکان، بئته فدالیت 

 پاسداری را پیشنهاد نماید. 

 .انقلاب اسلامي، پاسداري از انقلاب اسلامي، دانش، تولید دانش  ها:کليدواژه 
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 مقدمه
ها و تهدیدات نو، پیچیده، ناشههناخته و ریرقابههل  و ظهور و بروز فرصت می اسلا توسده روزافزون انقلاب  

قرار داده و  هههش  می بینی؛ ابداد متددد، متنوع و متفاوتی از پاسههداری را فههراروی  بهههه انقههلاب اسههلا پیش 

های متاثر از آن ضههروری سههاخته و در گهها  دو  انقههلاب،  چندین برابری س اه را در راستای انجا  ماموریت 

هههای حاصههل از تجربیههات  منههدی از آمههوزه را ملز  نموده است تا ضمن بهههره می س اه پاسداران انقلاب اسلا 

ها را کشف، مرزهههای دانههش را شكئههته  بُر و نرفته ناشناخته های میان گذشته، از طریب نوآوری و پیمودن راه 

تههراز تمههدنی را ایجههاد و ارتقهها   آفرینی در های نقش ای بگئتراند که قابلیت گونه را به های  دید علمی و افب 

 دهد.  

هههای پاسههداری اسههت کههه  های متناسب در تما  عرصههه اما رسیدن به چنین هدفی، مئتلز  و ود دانش 

و با هدف حفظ دسههتاوردهای انقههلاب اسههلامی، مقابلههه بهها تهدیههدات نههو، پیچیههده،  می براساس مبانی اسلا 

تا ایجههاد آمههادگی بههرای ظهههور  می بینی و در نهایت پیشههبرد اهههداف انقههلاب اسههلا ناشناخته و ریرقابل پیش 

است؛ اما از آنجایی کههه  می سازی نوین اسلا و تمدن   ( الله تدالی فر ه الشریف عجل )   حضرت بقیه الله الاع م 

اند، تحول در آن امری گریزناپذیر است و بضاعت  مدههی  های مو ود برای چنین اهدافی ایجاد نشده دانش 

طلبد؛ به عبارت دیگر با بضاعت  مدی اسههت کههه  را می می های دانشی انقلاب اسلا سرمایه می متشكل از تما 

وسیله یک فرد یا سازمان؛ برای اینكه این بضههاعت  مدههی در مئههیری  شود، نه به دانش، تولید یا متحول می 

های مو ود و تولید دانش  دید ب ردازند، نیههاز بههه الگههویی در سههطح راهبههردی و بهها  واحد به تحول دانش 

 است. می هدف دستیابی به دانش پاسداری از انقلاب اسلا 

دنبههال طراحههی الگههوی  از این رو، این مقاله با تمرکز بر ساحت مدیریت بر تولید دانههش پاسههداری، بههه 

ن هها  موضههوعات  تدیین    ها و از طریب شناسایی ابداد، مولفه می راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا 

 است. 

 مباني نظری تحقيق 

 یابي تحقيق پيشينه 

ایرانی پیشههرفت بههه  می ( در چارچوب مدیریت تولید علههم در الگههوی اسههلا 1399امین ) فاطمی پژوهش  

 گریختههه   ئههته و  اسههتقرار  مئههاال   این  حل پرداخته و بیان  داشته که راه  برخی از مئاال تولید علم در ایران 

- امدههه  هر  در  ها از زمینه  منفصل  ررب را  تمدن  محصولات  توان نمی  نیئت؛  نوآوری  ن ا   مانند  سازوکارهایی 

 آن  از  تر عمیههب  علههم در ایههران،  سامانه تولید  مئاال  کرد.  سازی پیاده  متفاوت(  های ارزش  و  اصول  با  ویژه ای )به 



    18۷          و همكاران   اسماعیل شاطری   : مبتنی بر روش تحقیب تكاملی   می طراحی الگوی مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا   مقالة پژوهشی: 

 

 رفتارهههای  ساختارها و  از  ناشی  علم  تولید  مئاال  کرد.  حل  را  آنها  تدریجی  و   زای  اصلاحات  با  بتوان  که  است 

علههم    تولیههد  مههدیریت  حههل سمئههاال  و  شناسههایی  بههه  سههطحی بههالاتر،  در  باید  و  بوده  علم  تولید  سامانه  مدیوب 

 های راهبری تولید علم در کشور کههه شههامل مههواردی از قبیههل: پههایش؛ پرداخت؛ س ب در نهایت به فدالیت 

 از  اسههتفاده  )بهها  سههامانه  داوری؛ تن ههیم  و  یههابی اولویت  زیرسامانه  بر  ویژه  منابع؛ ن ارت  تأمین  عملكرد؛  مدیریت 

 و  صههلاحیت  احههراز  محیطههی؛  الزامههات  پیگیههری  بخشی؛  بین  بندی؛ هماهنگی تخصیص منابع(؛ رتبه  ابزارهای 

همچنین تحقیقههی بهها  علم را ارااه نموده است.   تولید  سامانه  ساختار  بازنگری  و  اصلاح  گواهی؛ پیشنهاد  صدور 

که توسههط نجههاران  می مبتنی بر نگاه امامین انقههلاب اسههلا می  تراز انقلاب اسلا عنوان طراحی الگوی دانشگاه  

این پههژوهش محقههب تههلاش نمههوده   به انجا  رسیده است. طی   علیه الئهلا  طوسی در دانشگاه  امع اما  حئین 

مندی از من ومه فكری امامین انقلاب اسههلامی،  است تا با تبیین الگوی نئل اول، دو  و سو  دانشگاه با بهره 

ساز را ارااه نماید )نجههاران طوسههی،  های نئل چهار ، الگویی از دانشگاه تمدن در چارچوب الگوی دانشگاه 

تحول در ن ا  تولید علههو  ا تمههاعی چهههارچوبی  "(. خانی و همكاران نیز در قالب پژوهشی با عنوان  1396

کوشههد بهها  نیازهای تحول علو  انئانی، و با تمرکز بههر علههو  ا تمههاعی مههی ها و پیش بر بایئته   "برای تحلیل 

بههه عنههوان هههدف تحههول،  می  های این علو  از یكئو و در ن ر داشتن علو  ا تماعی اسههلا شناسایی ویژگی 

ی دسههتیابی  رویكردی نو و  امع را عرضه کند. رویكردی که بر تحول ن ا  تولیدِ علم تمرکز داشته و لازمههه 

ی نههو آوری هدفمنههد بههرای حههل مئههاال عینههی  به علم مطلوب را در گرو ورود نهاد تولیدِ علم بههه عرصههه 

داند؛ فرایندی دیههالكتیكی کههه  ی مدرفتی و ن ا  تولید علم می ا تماعی در چهار سطح: روش، ن ریه، هندسه 

ایرانی  می میان عینیت ا تماعی و تولید علم در مئیر دستیابی به علو  مبتنی بر مبانی ن ههری و فرهنههل اسههلا 

 دیههد از علههم؛ تههأم لی  بههه سههوی پارادایمی   "(. در پژوهشی دیگر، با عنههوان  1394است )خانی و همكاران،  

لو بازخوانی  ایگاه دانههش در هههر دو  حا ی خوا ه   "الگوی دو   تولید علم علمی  انتقادی در باب ماهی ت فرا 

الگوی او ل و دو   دانش و شناسایی مفروضات آنها و در نهایت، تأم ههل انتقههادی در بههاب ماهی ههت فرادانشههی  

صندت( ارااه شده است. این نوع نگاه به دانش )تولید دانههش در    -الگوی دو   تولید )با تأکید بر بخش بازار  

ها است اما بهها تهدیههدهایی نیههز روبههرو اسههت. نگارنههده بهها روش  ای کاربردی( هر چند توأ  با فرصت زمینه 

تحلیلی به این نتیجه رسیده است که: الگههوی دو   تولیههد دانههش بهها اسههتفاده از سههه مقولههه مه ههم    –توصیفی  

های آمههوزش و پههژوهش  مههورد بررسههی  های بنیادین دانش ، ستمامی ت نهادی دانشگاه  و سمأموریت ارزش س 

 (. 1390لو،  قرار گرفته است )حا ی خوا ه 
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 مفهوم شناسي 
 مقاله، محقب به تدریف مفاهیم اساسی تحقیب پرداخته است: در این بخش از  

 1الگوی راهبردی 
منطقی و هنرمندانه که از واقدیههت گرفتههه شههده اسههت و  ترسیمی    الگوی راهبردی عبارت است از طرح 

بینههی و  توان بههرای پههیش دهد. از این الگو می ها( را نشان می ها و شاخص های بین متغیرها )ابداد، مول فه رابطه 

،  31:  1389ایرانههی،    -می مند شد )الگههوی راهبههردی پیشههرفت اسههلا های راهبردی و کلان بهره گیری تصمیم 

36 .) 

   2دانش 

نماینههد، در چهههار دسههته زیههر قابههل  بر اساس مطالدات گذشته، کئانی که سههدی در تدریههف دانههش می 

 بندی هئتند: تقئیم 

کنند؛ این گروه بر این باورنههد دانههش  گروه اول؛ کئانی که دانش را برحئب ن ریه اطلاعات تدریف می 

 شود.  مدار بوده و از طریب مدیریت اطلاعات تولید می اطلاعات 

 کنند. شناسی تدریف می گروه دو ؛ کئانی هئتند که دانش را برحئب فلئفه، روانشناسی و  امده 

کننههد.  عنوان ن ا  رالب فكری و اندیشه یا مدرفتی توصههیف می گروه سو ؛ کئانی هئتند که دانش را به 

توان از کئی به کئی انتقال داد، بلكههه بایههد  دانش یک باور و صادق تصدیب شده است.  وهر دانش را نمی 

تواند بیههاموزد، مگههر آنكههه  ای را نمی از روش  ئتجو و اکتشاف به آن رسید. انئان مفهو   دید و ناشناخته 

 بتواند آن را با دانش پیشین خود که در ذهن دارد و از تجربیات واقدی او به دست آمده، پیوند دهد. 

نوعی محههدود بههه  نمایند و دایره شمول آن را به گروه چهار ؛ کئانی که دانش را در مرز علم تدریف می 

تر از  تر و گئههترده نمایند. این مفهههو  دانههش بئههی وسههیع ای خاص می و تخصصی در حرفه های علمی یافته 

 تواند نوعی خاص از دانش یا مدرفت بشری باشد. علم است. علم می 

هههای کارشناسههی  ها، اطلاعات مو ود و نگرش ارزش توان مخلوط سیالی از علم، تجربیات،  دانش را می 

وتحلیل رویههدادها، اطلاعههات  گیری از تجربیات، تجزیه ارزشیابی و بهره یافته دانئت که چارچوبی برای  ن ا  

 (. 13۷9  دهد )داون ورت و پروساک، رو شدن با وقایع را به دست می  دید و نحوه روبه 

 
1. strategic pattern 

2. knowledge 
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شههود کههه  هههایی گفتههه مههی ای از ن ریههات، الگوههها، راهبردههها و روش در مجموع دانش: بههه مجموعههه 

ها، مئاال و موضههوعات عرصههه پاسههداری  کارگیری آن منجر به شناسایی، توصیف و تبیین ن ا  نیازمندی به 

 کند. می شده و نحوه موا هه با آنها را تجویز  می از  انقلاب اسلا 

 دانش راهبردی 
در نوع شناسی دانش، رویكردهای مختلفی در ادبیات مدیریت راهبردی دانش مطرح شده اسههت؛ ولههی  

در این مجال با تو ه به تمرکز تحقیب بر سطوح راهبردی از انواع دانش، بر دانش راهبردی تاکید شده و بههه   

های کلان و انجا  وظایف خود در سطح راهبردی بههه  دانشی که مدیران راهبردی برای اداره و تصمیم گیری 

 بندی نمود: توان آن را در سه گروه تقئیم شود که می آن نیاز دارند؛ گفته می 

دانش پایه؛ حداقل میزان و سطح دانش مورد نیاز برای باقی ماندن در عرصه کئههب و کههار اسههت. ایههن  

 کند.  میزان از قابلیت دانشی، باقی ماندن در عرصه رقابت را در طولانی مدت تضمین نمی 

 توانند به پشتوانه آن رقابتی باقی بمانند.  می ها  دانش پیشرفته؛ دانشی که سازمان 

سازد تا رهبری صههندت را بههه دسههت بگیرنههد و  ها را توانمند می دانش خلاقانه؛ دانشی است که سازمان 

 بتوانند بر قواعد بازی کئب و کار تاثیرگذار بوده و گاهی این قواعد را تغییر دهند.  

-باشد در آینههده می نكته قابل تو ه این است که دانش ایئتا نیئت، بلكه آنچه که امروزه دانش خلاقانه  

ای نه چندان دور، دانش پیشرفته خواهد بود و دانههش پیشههرفته، دانههش پایههه خواهههد بههود )رک بههه نقههل از  

 (. 1392کشتكار و نریمانی،  

 مدیریت راهبردی دانش 

سههازی و ا ههرا و کنتههرل و ارزیههابی راهبههردی  مدیریت راهبردی دانش، شامل فرآیندهای تدوین، پیههاده 

شناسایی منابع دانشی مههورد نیههاز در وضههدیت  است. از ن ر ماهیتی نیز مدیریت راهبردی دانش؛، علم و هنر  

مطلوب و تجزیه و تحلیل منابع مزبور درشرایط مو ود برای تامین بهینه دانههش ضههروری بههرای حرکههت از  

 (. 1399) چهاردولی و همكاران،  وضع مو ود به وضع مطلوب است 

 توليد دانش 
های فدههال حاصههل  تراوش درونی ذهن های دانشی  دید که در اثر  وشش و ها و یافته کشف ناشناخته 

شده و مو ب رویش و آفرینش علم، گئترش، بئط و شكئتن مرزهای دانش و نیز دستیابی بههه فرفاهههای  
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میئههر    2بر های نارفتههه و میههان تواند از طریب رفتن راه می علمی  شود. این رویش و آفرینش  می   1علم و دانش 

گردد و مو بات تامین نیازها و اهداف، حل مدضلات و مئاال کشور و نیز ارتقههای علههم در  امدههه شههود.  

و در  علمههی  و نیل بههه اسههتقلال  علمی  آوردها و پیامدهای تولید علم، رهایی از اسارت و وابئتگی  یكی از ره 

 . ( 1400)قنداقی،   خواهد بود   "مر دیت علمی "نهایت کئب 

باشد یا سكولار، در علو  انئانی باشد یا علههو  مهندسههی و پایههه، بههه  می فارغ از اینكه علم و دانش اسلا 

مدنای تغییر مرزهای دانش در یک رشته است. مرزهای دانش زمانی تغییر کرده است کههه بهها علههم و دانههش  

تولید شده، بشر قادر به حل مئایل  دید، تولید فناوری و محصولات  دیدی شود کههه بهها علههم و دانههش  

پیشین امكان آن فراهم نبود، بنابراین انتقال به نئل  دید و یا کاربرد  دید علم و دانش گذشته، تولید علههم  

 و دانش نیئت. 

 پاسداری از انقلاب اسلامي 

پاسداری در واقع متضمن دو مدنا است؛ یک مدنای پاسداری یدنی حراست کردن و حفاظههت کههردن و  

داشتن، پاسداشت کئی یا چیزی را داشتن؛ مدنههای پاسههداری از انقههلاب،  می مدنای دیگر پاسداری یدنی گرا 

 . 3داشتن انقلاب، بزرگ داشتن انقلاب هم هئت می فقط حفاظت از انقلاب نیئت؛ بلكه به مدنای گرا 

ههها ایههن اسههت کههه از  گیههرد. یكههی از روش می به سه روش و شیوه انجهها   می  پاسداری از انقلاب اسلا 

دسههت آمههده اسههت، ن یههر  آنچههه کههه تههاکنون به حفاظت و حراسههت شههود و  می دستاوردهای انقلاب اسههلا 

در مدرض تهدیههد  می بودن از بین نرود. روش دو  پاسداری این است که انقلاب اسلا می بودن و مرد می اسلا 

و نفوذ دشمن قرار دارد و اگر در مقابل تهدید، ایئتادگی و مقاومت از  انب ملت صورت نگیههرد، انقههلاب  

است، یدنی انقههلاب در حههال حرکههت بههه  می به نتیجه نخواهد رسید. روش سو ، پیش برندگی انقلاب اسلا 

سمت اهداف نهایی و آرمانی است. انقلاب نیاز به پیشرفت دارد و پاسههداری از انقههلاب بههه مدنههی حالههت  

   . 4پیشرفت و پیش برندگی است 

 
باز کنیم و آفاق  دیدى را فتح    1. اینكه من گفتم تولید علم،... مدنایش این است که ما خط مرز دانش را بشكنیم، 

 (.05/12/1383 (مدظله الدالی )  ایکنیم. )اما  خامنه

اى است. ... باید دقت کنیم، فكر کنیم و به دنبال کشف هاى نارفتههایى که به ن ر، راهتولید علم یدنى رفتن از راه   2.

ای  بُر را پیدا کنیم و از بدعت و نوآورى در وادى علم، بیمناک نباشیم )اما  خامنههاى میانها باشیم. باید راهناشناخته

 (.22/02/1382 (مدظله الدالی )

 25/6/94. حدیث ولایت، بیانات فرماندهی مد م کل قوا: 3

 . 13/4/90. حدیث ولایت، بیانات فرماندهی مد م کل قوا: 4
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 تحقيق   شناسي روش 
ها، کیفههی و بههر کاربردی، بر اساس ماهیت داده –ای نوع تحقیب حاضر؛ بر اساس هدف، توسده

-ها و اطلاعههات، اسههنادی اسههت. روش انجهها  تحقیههب، تحلیلههیهای  مع آوری دادهاساس روش

  توصیفی و مبتنی بر روش تحقیب تكاملی است.

-روش تحقیب تكاملی بر مبنای فلئفه اصالت ولایت ایجاد شده است و از نههوع روش تحقیههب

های حاصل از آن اسههتفاده ترکیب یافتههای کیفی، تحلیل وآوری دادهاست؛ برای  معهای آمیخته  

شده است که این روش مبتنی بر این نگرش فلئفی نئبت به تحلیل حرکت استوار اسههت کههه هههر 

اند از: زمان، مكههان و نئههبت پدیده متغیری لزوما از سه بدد تشكیل یافته است؛ این سه بدد عبارت

بین زمان و مكان؛ زمان ناظر به تغییرات و  هت موضوع است، مكههان نههاظر بههه سههاختار موضههوع 

)پیروزمنههد  است و نئبت بین زمان و مكان در قالب آثار یا کارآمدی موضوع قابل شناسههایی اسههت 

 (.98-93و   66-68: 138۷

وسیله  دول ماتریب در هههم طبب این دستگاه، هر موضوع حداقل سه بدد دارد، این سه بدد به

شههود. در اولههین مرحلههه از ضههرب سههه بدههد در وسیله اوصاف آن به هههم متقههو  میضرب و بدین

 شود؛بخشی حاصل میهمدیگر نُه قید دو

 طور کلی یک الگو شامل سه بخش است:براساس این روش تحقیب به

بخش اول؛ شامل متغیرهای موثر بر موضوع مورد بررسی، تدیین نئبت آنها به هم و سهم تأثیر 

هایی اسههت کههه از شههی ها(؛ ن ا  اوصاف بیانگر ویژگیآنها در موضوع است )الگوی وصفی، مولفه

 انت ار داریم. بنابر ادبیات روش تحقیب مو ود این مرحله فرضیه سازی است.

بنههدی بخش دو  که مبتنی بر الگوی وصفی است، ن ا  موضههوعات شناسههایی شههده و اولویت  

 شوند )الگوی موضوعی(؛ موضوع، نمود واقدی و تجئم خار ی دارد.می

شههوند )ن هها  های ن ا  موضوعات،  هت شناسههایی در عینیههت مدههین مههیو در پایان شاخصه 

 (.1396)پیروزمند و علیخانی    شاخصه(،
 : اجزاء روش تحقیق تکاملي1جدول 

 ها( لفه ؤ الگوی وصفی)م
تدیین متغیرهای موثر بر موضوع مورد بررسی، تدیین نئبت آنها به هم و سهم  

 تأثیر آنها در موضوع. 

 ها. بندی آن مبتنی بر الگوی وصفی، تدییین ن ا  موضوعات و اولویت  الگوی موضوعی 

 های ن ا  موضوعات  هت شناسایی در عینیت. تدیین شاخصه ن ا  شاخصه
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 ها(لفهؤ)م فرآیند ایجاد الگوی وصفي

دیگر، علم مدادلههه تغییههر و تصههرف در هدف از ایجاد علم، تصرف در عینیت است؛ به عبارت  

 عینیت است.

برای ایجاد تغییر در یک موضوع، نیاز به تدریف آن داریم؛ به عبههارت دیگههر در صههورتی کههه  

 توانیم برای آن مدادله تغییر یا تصرف داد. موضوعی را توصیف کنیم، می

ههها در قالههب شود. این اوصاف و ویژگههیهای موضوع شناخته میدر تدریف، اوصاف و ویژگی

 مایه اولیه علو ، مفاهیم یا اصطلاحات هئتند.شود؛ بنابراین، بنمفاهیم و اصطلاحات بیان می

 ا زای یک الگوی وصفی عبارت است از: سمفاهیم )اصطلاحات(، تدریف و مدادله . 

های سه بدد یک موضوع شناسایی شده و با ضرب در قالب  دول مههاتریب، در مفاهیم، مولفه

شود کههه شود. در این حالت گفته میها به یكدیگر مرتبط شده و نئبت بین ابداد مشخص میمولفه

 (.  139۷)پیروزمند و  هانبخش،  اندابداد به یكدیگر متقو  شده

، Aهای بدههد   را مولفهههa1,a2,a3  را ابدههاد یههک موضههوع فرضههی و سA,B,Cمثههال: س

گیههریم. در قالههب میدر ن ر    Cهای بدد    را مولفهc1,c2,c3، سBهای بدد    را مولفهb1,b2,b3س

 شوند:صورت ذیل ابداد به هم متقو  می دول ماتریب به
 ها : جدول متقوم شدن ابعاد و مولفه 2جدول 

 
ارااههه با تو ه به کیفی بودن تحقیب حاضر، اعتبارسنجی نتایج تحقیب و اشباع ن ههری از طریههب  

صورت فردی و یا ارااه در نفر از متخصصان، اندیشمندان و اساتید مربوط، به  21ها به  نتایج و یافته

  ورزی متددد، انجا  گرفته است.  اندیشی و اندیشههای همنشئت 

 ها وتحليل داده ها و تجزیه یافته 
بهره  با  ابتدا  محقب  کلان  چارچوب  یک  در  تكاملی  تحقیب  روش  از  از  مندی  متصور  ابداد 

را تبیین و س ب با رویكرد استقرایی از  میمدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا

های رهبر مد م انقلاب اسلامی، اسناد بنیادین انقلاب های)کدهای آزاد( مبتنی بر اندیشهتحلیل داده

   A      
    B            
C 

a1 a2 a3 

b1 b2 b3 b1 b2 b3 b1 b2 b3 

c1 a1 b1 c1 a1 b2 c1 a1 b3 c1 a2 b1 c1 a2 b2 c1 a2 b3 c1 a3 b1 c1 a3 b2 c1 a3 b3 c1 

c2 a1 b1 c2 a1 b2 c2 a1 b3 c2 a2 b1 c2 a2 b2 c2 a2 b3 c2 a3 b1c2 a3 b2 c2 a3 b3 c2 

c3 a1 b1 c3 a1 b2 c3 a1 b3 c3 a2 b1 c3 a2 b2 c3 a2 b3 c3 a3 b1 c3 a3 b2 c3 a3 b3 c3 
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ها، ابداد، و پاسداری از آن و سایر اسناد بالادستی مرتبط و ... ، نئبت به تبیین مفاهیم، سازهمیاسلا

در مولفه اسلامی  انقلاب  از  پاسداری  دانش  تولید  راهبردی  مدیریت  ن ا  موضوعات عرصه  ها و 

 قالب الگوی مدیریت راهبردی تولید دانش، اقدا  نماید.  

از این رو، بر اساس یک الگوی بالادستی، ابداد موضوع تدیههین و تبیههین شههده و بههر اسههاس آن 

 های هر بدد به تدداد خاص )هر بدد سه مؤلفه(، به مطالده موضوع پرداخته شد.برای یافتن مؤلفه

های این سه بدد انتخاب شههده این سه بدد عبارتند از: ستوسده، ساختار و کارکرد  که باید مؤلفه

-گردید. قابل ذکر است از آنجا که متناظر با موضوع مورد بحههث، نهها ها برقرار میو ارتباط بین آن

توان پیشنهاد داد، بنابراین در سالگوی مههدیریت تری به  ای ستوسده، ساختار، کارکرد  میهای عینی

راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلامی   به  ای ستوسده، ساختار و کارکرد ، به ترتیههب 

 از سه نا  سارکان، فرآیند یا محتوا و آثار یا پیامد  استفاده شد. 

های سه بدد سارکان، فرآیند و آثار  با س گمانه، گزینش، پردازش  بر روی ادبیههات تحقیههب مؤلفه

طور کلی الگو در سه رکههن سمههدیریت راهبههردی تولیههد، محتههوای دانههش و حاصل شده است و به

پیامد)پاسداری از انقلاب اسلامی: حفظ دستاوردها، مقابله بهها تهدیههدات، پیشههبرد اهههداف انقههلاب 

شود، رکن مدیریت راهبردی متنههاظر بهها بدههد ارکههان که ملاح ه میاسلامی(  ارااه گردید؛ همچنان

است؛ رکن دانش، متناظر بهها بدههد فرآینههد و محتواسههت و شههامل های مدیریتی  است و شامل مؤلفه

هایی اسههت متناظر با بدد آثار است و شامل مؤلفهمی،  تراز انقلاب اسلااست؛ رکنهای دانشی  مؤلفه

کند که و ...  را بیان میمیهای انقلاب اسلاکه برگرفته از بیانیه گا  دو  انقلاب بوده و تحقب آرمان

   در نمودار سه و هی زیر نمایش داده شده است:

 
 : الگوي سه وجهي مديريت راهبردي تولید دانش پاسداري از انقلاب اسلامي1شکل 
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 ابداد الگوی سه و هی فوق، تبیین گردیده است:که در ادامه به ا مال، هر یک از 

 الف( بعد اثر 

در گا  دو  انقلاب، منابع زیر میسازی مفهو  پاسداری از انقلاب اسلا محقب به من ور شفاف

شرح زیر ابتدا بر اساس کدهای استخراج شده، مفاهیم استنباط  را مبنا قرار داده و  در دو گا  و به

یافته از  ایجاد تفئیر یك ارچه و  دید  با هدف  بهترین توصیف برای  شد، س ب  به  تا رسیدن  ها، 

 ها فرایند دنبال شد: در قالب مقولهمیمفهو  پاسداری از انقلاب اسلا

 1بیانات، فرامین و تدابیر فرماندهی مد م کل قوا  (1

 سند بیانیه گا  دو  انقلاب اسلامی  (2

 2و پاسداری از آن میسند بنیادین انقلاب اسلا (3

و   (4 انقلاب)خئروپناه  مد م  رهبر  فكری  من ومه  از  استنتاج  انقلابی  ن ا   ن ریه 

 (. 1399مومنی،
 ها و مضمون بعد اثر: مفاهیم، مقوله 3جدول 

 

 مفاهیم  ها مقوله مضمون

 اثر
ی( 

لام
اس
ب 

قلا
ز ان

ی ا
دار

اس
)پ

 

حفظ انقلاب  

و میاسلا

 دستاوردهای آن

تحول    و  صیرورت  استمرار،  مردداامیحفظ  حفظ  اسلامیانقلاب؛  و  بودن میبودن 

انقلاب؛ گرامیداشت و حفظ انقلاب و دستاوردهای آن؛ پایان دان به انحطاط تاریخی 

بلندمدت؛ حفظ ثبات، امنیت و تمامیت ارضی ایران؛ رشد در عرصه علم و فناوری و  

مردزیرساخت مشارکت  افزایش  عمرانی؛  و  اقتصادی  حیاتی  سابقه خدمت میهای  و 

امكانات  تقئیم  در  عدالت  کفه  کردن  سنگین  مرد ؛  سیاسی  بینش  ارتقا   رسانی؛ 

مئتكبران   برابر  در  ایئتادگی  عمومی؛  فضای  در  اخلاق  و  مدنویت  افزایش  عمومی؛ 

  هانی و .... 

مقابله با تهدیدات  

 پیش رو 

مقابله با هرگونه تهدید و تدرض؛ ضرورت دفاع همه  انبه از حریم کشور اسلامی؛  

نفوذ   با  مقابله  ضرورت  تهدیدات؛  برابر  در  ملت  از  انب  مقاومت  و  ایئتادگی 

دشمن؛ سیاسی  و  با  فرهنگی  مقابله  نر ؛  و  سخت  نیمه  سخت،  تهدیدات  با  مقابله 

 
که در قالب نر  افزار حدیث ولایت   1399تا بهمن ماه سال    1359. محقب به مجموعه بیانات مد م له از ابتدای سال  1

 منتشره از مرکز تحقیقات اسلامی نور )قم(  تو ه نموده است.  

-توسط مداونت طرح و برنامه  139۷. این سند مبتنی بر تدابیر و بیانات امامین انقلاب اسلامی در دو  لد در سال  2

   ریزی راهبردی س اه تدوین شده است.



    195          و همكاران   اسماعیل شاطری   : مبتنی بر روش تحقیب تكاملی   می طراحی الگوی مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا   مقالة پژوهشی: 

 

 مفاهیم  ها مقوله مضمون

 تهدیدات بیولوفیكی و زیئت محیطی؛ مقابله با تهدیدات سایبری و ....

پیشبرد اهداف  

 انقلاب اسلامی 

در تقویت استحكا  درونی و ارتقای عزت ملی؛ حفظ حالت  ضرورت پیشرفت دایمی

پیش روندگی و پیش برندگی انقلاب در گا  دو ؛ امید بخشی به  وانان و تمرکز بر  

( عدالت و  4اقتصاد؛  (  3( مدنویت و اخلاق؛  2( علم و پژوهش؛  1های هفتگانه:  عرصه

فئاد؛   با  آزادی؛    (5مبارزه  و  با   (6استقلال  مرزبندی  و  خار ی  روابط  ملی،  عزت 

 سبک زندگی و ....  (۷دشمن؛ 

 ب( بعد محتوا )یا دانش(

ویژه دانش راهبردی به مبانی ن ری  سازی مفهو  دانش بهدر این بخش، محقب به من ور شفاف

ابتدا در گا  اول بر اساس کدهای استخراج شده، مفاهیم استنباط شد و در موضوع مرا ده کرده و  

یافته از  و  دید  یك ارچه  تفئیر  و  ایجاد  هدف  با  دو    بهگا   طبقهها،  ارااه  نحوی  مناسبی  بندی 

گردید تا بهترین توصیف برای دانش پاسداری در قالب مقوله حاصل و نتیجه آن در قالب ماتریب 

مفهو  مرکب را   9زیر ارااه شود که نتیجه ضرب این دو بدد،  دول ماتریئی زیر است که تولید  

 دهد.نمایش می
 )ماتريس دوبعدي/ سطحي( انواع دانش پاسداري از انقلاب اسلاميمي : بسط مفهو4جدول 

 
 توان تبیین کرد: در مجموع، نتیجه تحلیل مبانی ن ری، ماتریب فوق را به شرح زیر می

نگاه   اسلامیاز یک  انقلاب  از  پاسداری  دانش  انقلاب میتوان  که  دانئت  راهبردی  دانشی  را 

تراز سازمانی، ملی و فراملی برای حفظ دستاوردها، مقابله با تهدیدات و پیشبرد اهداف در  میاسلا

 تواند به سه گروه تقئیم بندی شود:  میبدان نیازمند است؛ که میانقلاب اسلا 
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مئاله)پایه(؛   (1 حل  دستاوردهاي دانش  حفظ  و  جاري  مسائل  حل  براي  که  دانشي 

اسلا انقلاب  از  است  ميپاسداري  نیاز  این  مورد  در  ماندن  باقی  و  دانشی  قابلیت  از  میزان  )این 

 کند. (  میعرصه در طولانی مدت توفیب در پاسداری را تضمین ن

تراز جهاني و در تقابل با  را در  ميدانشي که انقلاب اسلادانش هوشمندساز)میانبر(؛   (2

رقباي تمدني و جبهه استکبار روزآمد نگاه داشته و ضمن آنکه آن را از غافلگیري راهبردي 

ميميمصون   بهرهسازد؛  به  نسبت  انتخابگر،  و  نقاد  پذيرا،  موضعي  اتخاذ  با  از تواند  برداري 

 هاي روز اقدام نمايد. دانش

انقلاب اسلا)نوآورانه(؛    سازدانش تمدن (3 توانمند ميميدانشي است که  تا در را  سازد 

روندگي و پیش برندگي به مسیر خود ادامه داده و بتوانند بر قواعد میدان پاسداري  عرصه پیش

هاي مطلوب که  سطوح تاثیرگذار بوده و در راستاي ساخت آيندهميدر تمامياز انقلاب اسلا

 است گام برداشته و قواعد را نیز در اين مسیر تغییر دهد. ميهمان تمدن سازي نوين اسلا

است در  نكته قابل تو ه این است که دانش، ایئتا نیئت؛ بلكه آنچه که امروزه دانش خلاقانه  

ای نه چندان دور، دانش پیشرفته خواهد بود و دانش پیشرفته، دانش پایه خواهد بود؛ لذا دااما آینده

 باید در این سیر، روز به روز نوشونده شود.   

تقئیم مبنای  اسلا بر  انقلاب  از  پاسداری  دانش  فدلی  وضدیت  ارزیابی  بالا،  را  بندی  در  می 

   توان در قالب شكل زیر به نمایش گذاشت:مقایئه با رقبا و دشمنان، می

 
 کارکردهاي آن )ترسیم نگارنده( و  مي : انواع دانش )راهبردي( پاسداري از انقلاب اسلا2شکل 



    19۷          و همكاران   اسماعیل شاطری   : مبتنی بر روش تحقیب تكاملی   می طراحی الگوی مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا   مقالة پژوهشی: 

 

توان با بئط  در یک گا  میمی،  های عرصه پاسداری از انقلاب اسلا با شفاف شدن انواع دانش

 مبتنی بر منابع تولید، ماتریب زیر را تولید و به نمایش گذاشت: میمفهو 

 مبتني بر منبع تولید مي )ماتريس دوبعدي/ سطحي( انواع دانش پاسداري از انقلاب اسلامي : بسط مفهو4جدول 

 

تر، محقب بر آن شد تا از طریب سازی و نزدیک شدن به مفاهیم عینیو در ادامه به من ور شفاف

اسلا انقلاب  از  پاسداری  عرصه  دانشی  نیازهای  و  اهداف  ستونی  مفاهیم میبئط  بر  آن  و ضرب 

 1گانه ماتریب فوق، ماتریب زیر را تولید و ارااه کند: نه
  

 
توان با بئط سطری و ستونی ماتریب دوبددی تا عینی ترین لایه، مفهو  دانش  به ذکر است با این روش می. لاز   1

بر  که  نمود  ترسیم  دقیب  و  شفاف  به صورت  اسلامی  انقلاب  از  پاسدرای  دانش  اهداف  نقشه  قالب  در  را  پاسداری 

بر   و  تدیین  را  دانش  تولید  راهبردهای  و  تمرکز   نقاط  اسلامی،  انقلاب  عرصه  در  دانش  راهبردی  مدیران  آن  اساس 

اساس آن بئته های کاری لایه های راهبردی و تاکتیكی را تدیین و وظایف نهادی سیاستگذار، پیاده ساز و ا رایی را 

 روشن نمایند. 
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 گانه ماتريس و ضرب آن بر مفاهیم نه مي: بسط ستوني اهداف و نیازهاي دانشي عرصه پاسداري از انقلاب اسلا5جدول 

 
 

 ج( بعد ارکان:  

های بدد  هئتند؛ یدنی ناظر به تكامل موضوع هئتند. لذا مؤلفه  سازهاي بعد ارکان، زمانمؤلفه

ارکان مجموعه عواملی هئتند که بیشترین نقش را در تكامل موضوع دارا هئتند؛ به عبارت دیگر  

 باشند. های بدد ارکان بیرون از موضوع هئتند اما مؤثر بر تحول و تكامل آن میمؤلفه

با   مرتبط  اسناد  سایر  و  دانش  راهبردی  مدیریت  ادبیات  بررسی  با  بخش،  این  در  رو،  این  از 

شده  استخراج  دانش،  تولید  حوزه  بر  تاکید  با  راهبردی  مدیریت  آزاد  کدهای  راهبردی،  مدیریت 

نفر از خبرگان و متخصصان مئلط به مباحث طرح   11است. پب از استخراج کدها و اخذ ن رات  

سارکان  هت شده، مؤلفه از:  تولید دانش  عبارتند  الگوی مدیریت راهبردی  س  ارکان  ساز،  های بدد 

ارکان توانمندساز و ارکان ا رایی  که در قالب ن ا  موضوعات مدیریت راهبردی تولید دانش در  

 شود: شكل زیر ارااه می



    199          و همكاران   اسماعیل شاطری   : مبتنی بر روش تحقیب تكاملی   می طراحی الگوی مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا   مقالة پژوهشی: 

 

 
 مدل انديشه راهبردي)نگارنده( : نماي  Error! No text of specified style in document.-1شکل 

ها نبایههد بههه صههورت بخشههی از در ادامه ازآنجا که الگو براساس این اصل تن یم شد که مؤلفههه

ها و کههل بایههد مشههخص شههودد؛ بنههابراین، یكدیگر منفک بوده و تأثیر هر مؤلفه روی سههایر مؤلفههه

طوری که اوصاف مرکبی تشههكیل شههدند کههه اوصاف سارکان، محتوا و آثار  به یكدیگر مقید شد؛ به

هر وصف متشكل از سه قید است؛ قید اول آن مربوط به اوصههاف ارکههان، قیههد دو  آن مربههوط بههه 

 اوصاف محتوا و قید سو  آن مربوط به اوصاف آثار است.  

ترتیب است که در یک  دول ماتریئی اوصاف ارکان را در طریب ساختن اوصاف مرکب بدین

سطر اول به عنوان مضاف، اوصاف محتوا را در سطر دو  به عنوان مضاف الیه اول و اوصاف آثههار 

گههذاری، را در ستون به عنوان مضاف الیه دو  قرار داد و به یكههدیگر اضههافه کههرد. ایههن نحههو  ای

 2۷دهد. حاصل این اضههافه؛ بههه دسههت آمههدن  ها را نیز نئبت به یكدیگر نشان میبندی آناولویت 

 وصف سه قیدی به شكل زیر است:
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 به صورت ماتریئیمی: الگوی)وصفی( مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا6 دول 

 
ساز، ارکان  های ارکان )سارکان  هت گونه است که مؤلفهها در این الگو بدیننئبت بین مؤلفه

مؤلفه به  نئبت  است،  بالای  دول  سطر  در  که  ا رایی (  ارکان  و  ساز  محتوا  توانمندساز  های 

نوآورانه، دانش پیشرفته و دانش پایه ( که در سطر ذیل الگو قرار دارد، دارای اولویت است  )سدانش 

مؤلفه مؤلفهو  به  نئبت  محتوا  نیمه  های  تهدیدات )سخت،  با  مقابله  دستاوردها،  )سحفظ  آثار  های 

بیشتری   اولویت  از  دارد  قرار  ستون  در  اسلامی (که  انقلاب  اهداف  پیشبرد  و  نر (  و  سخت 

اولویت   از  بددی  سطر  و  ستون  به  نئبت  سطر  و  ستون  هر  داخل  دول  در  هئتند.  برخوردار 

مؤلفه دو   مؤلفه دو  و  به  نئبت  اول  مؤلفه  مؤلفه،  در هر سه  برخوردار است. همچنین  بیشتری 

بدین است.  اولویت  دارای  سو   مؤلفه  به  سارکان  هت نئبت  وصف  سه  در  ارکان  ترتیب  ساز، 

ارکان  هت  ا رایی ،  ارکان  و  توانمندتوانمندساز  ارکان  به  نئبت  توانمندساز  ارکان  و  ساز  ساز 

نئبت به ارکان ا رایی دارای اولویت است. در سه وصفس دانش نوآورانه، دانش پیشرفته و دانش  

پایه دارای اولویت  به دانش  پیشرفته نئبت  پیشرفته و دانش  به دانش  نوآورانه نئبت  پایه  دانش 

است. در سه مؤلفه سپیشبرد اهداف انقلاب اسلامی، مقابله با تهدیدات)سخت، نیمه سخت و نر (  

اسلا  انقلاب  اهداف  سپیشبرد  دستاوردها  ،  حفظ  با  میو  مقابله  و  تهدیدات  با  مقابله  به  نئبت 

   تهدیدات نئبت به حفظ دستاوردها  دارای اولویت است. 

 گيری و پيشنهاد نتيجه 

به   شد  تحقیب، سدی  این  ن ا  در  و  هدفمند  مدیریت  صورت  ادبیات  مرور  و  با  ئتجو  مند 

ابداد و مولفهراهبردی دانش، تدابیر و اندیشه  های موثر بر تولید های رهبر مد م انقلاب اسلامی، 

اسلا انقلاب  از  پاسداری  مفهو میدانش  الگوی  قالب  بهرهمیدر  با  و  شود  ارااه  وصفی  از  و  مندی 



    201          و همكاران   اسماعیل شاطری   : مبتنی بر روش تحقیب تكاملی   می طراحی الگوی مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری از انقلاب اسلا   مقالة پژوهشی: 

 

تولید دانش   از مدیریت راهبردی  ابداد متصور  ابتدا  روش تحقیب تكاملی در یک چارچوب کلان 

های کیفی مبتنی بر  را تبیین و س ب با رویكرد استقرایی از تحلیل دادهمیپاسداری از انقلاب اسلا 

و پاسداری از آن و سایر اسناد میهای رهبر مد م انقلاب اسلامی، اسناد بنیادین انقلاب اسلا اندیشه

مفاهیم،   تبیین  به  نئبت  ؛   ... و  دانش  راهبردی  مدیریت  ادبیات  مرور  مرتبط و همچنین  بالادستی 

ها و ن ا  موضوعات عرصه مدیریت راهبردی تولید دانش پاسداری در قالب  ها، ابداد، مولفهسازه

الگو اقدا  کرده و در نهایت الگویی سه و هی در ابداد سه گانه آثار، محتوا و ارکان ارااه نماید و 

اسلا انقلاب  اهداف  پیشبرد  و  تهدیدات  با  مقابله  دستاوردها،  از میحفظ  آثار)پاسداری  ذیل  در  را 

نوع دانش حل مئاله انواع دانش پاسداری در سه  )پایه(، دانش هوشمندساز )میانبر( و    انقلاب(؛ 

تمدن در    سازدانش  بددی  دو  ماتریئی  چارچوب  در  و  کرده  تدریف  محتوا  ذیل  را  )نوآورانه( 

سازه تولید  با  و  نموده  ضرب  نیازمندییكدیگر  نقشه  کلان  سطح  ابتدا  دانشی  های  دید،  های 

ساز، توانمندساز و ا رایی در ذیل  های  هت ترسیم و س ب با تدیین مولفهپاسداری از انقلاب را  

های مورد نیاز عرصه پاسداری گانه برای مدیریت راهبردی تولید دانش  2۷های  ارکان، بئته فدالیت 

 را پیشنهاد کند. 

 با تو ه به آنچه گذشت، محقب پیشنهاداتی را نیز برای تحقیقات آتی به شرح ارااه کرده است: 

ترین  توان با بئط سطری و ستونی ماتریب دوبددی تا عینیبا روش تحقیب تكاملی می  (1

به صورت  میانقلاب اسلالایه، مفهو  دانش پاسداری را در قالب نقشه اهداف دانش پاسدرای از  

ترسیم کرد که بر اساس آن مدیران راهبردی دانش در عرصه انقلاب اسلامی، نقاط  شفاف و دقیب

بئته آن  اساس  بر  و  تدیین  را  دانش  تولید  راهبردهای  و  و  تمرکز   راهبردی  سطوح  کاری  های 

 گذار، پیاده ساز و ا رایی را روشن نمود. تاکتیكی را مشخص و وظایف نهادهای سیاست 

یابند  میگذار این امكان را  ر اساس الگوی طراحی شده در این تحقیب، نهادهای سیاست ب (2

از نخبگان علمی با تشكیل کارگروهای تخصصی متشكل  مبتنی بر دستگاه  که  و خبرگان سازمانی 

هدف  با  و  برداشته  گا   تمرکزی  نقاط  و  اولویتها  تدیین  و  نیازسنجی  راستای  در  واحد  فكری 

و   تفكر  یكدیگر  با  ا رایی  راهكارهای  و  نیاز  مورد  الزامات  اساسی،  راهبردهای  به  دستیابی 

 ورزی کرده و در قالب طرح راهبردی ارااه نمایند.اندیشه

عمده (3 پژوهشی  و  دانشی  در    نهادهای  پاسداری  دانش  تولید  راستای  در  را  خود  تلاش 

 محورهای زیر مدطوف دارند: 
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پردازی، الگوسازی و تدوین راهبردهای اساسی مبتنی بر مبانی وحیانی، عقلانی و تجربی  ن ریه

در عرصه علم و پژوهش/ مدنویت و اخلاق/ اقتصاد/  میدر راستای پیشبرد اهداف انقلاب اسلا

عدالت و مبارزه با فئاد/ استقلال و آزادی/ عزت ملی، روابط خار ی و مرزبندی با دشمن/  

 سبک زندگی. 

پردازی، الگوسازی و تدوین راهبردهای اساسی مبتنی بر مبانی وحیانی، عقلانی و تجربی  ن ریه

در راستای موا هه هوشمندانه با تهدیدات ناشناخته و پیچیده چندو هی )ترکیبی( پیش روی 

 ای، ملی،  هان اسلا  و  بهه مقاومت؛ تراز محلی، شهری، استانی، منطقهدر میانقلاب اسلا 

پردازی، الگوسازی و تدوین راهبردهای اساسی مبتنی بر مبانی وحیانی، عقلانی و تجربی  ن ریه

انقلاب اسلا  نیازهای دانشی  انقلاب میدر راستای حل مئاال و  در عرصه حفظ دستاوردهای 

 اسلامی؛ 

تر محورهای فوق امكان تدقیب عناوین پژوهشی و ود دارد  لاز  به ذکر است با شرح تفصیلی

  گنجدکه در این مجال نمی
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 فهرست منابع ومآخذ

 الف. منابع فارسي

رساله دکتری، دانشگاه عالی   .سازی علو  انئانیمی(. توسده دانش: چگونگی اسلا139۷پیروزمند، علیرضا ) •

 دفاع ملی، دانشكده مدیریت راهبردی. 

-کنگره بین  .(. مبانی و روش تحقیب تكاملی در علو  انئانی139۷)   پیروزمند، علیرضا و  هانبخش، عباس •

 اسلامی.  -المللی علو  انئانی

 . ارتقا  کیفیت کالاهای فرهنگیمی(. الگوی بو1396)  پیروزمند، علیرضا و علیخانی مهر ردی، محمد حئین •

 های فرهنگی. چهارمین همایش ملی ارتقا  کیفیت، آثار، محصولات و فدالیت

اي رشته فصلنامه مطالعات بین  .(. تحلیل تطبیقی مبانی دانش در اسلا  و ررب1393آبادی، حئین )پاییز  تاج •

 . (16) 4، دانش راهبردي

  . (. الگوی مدیریت راهبردی دانش با تكیه بر اسلا  ناب محمدی )ص(139۷)  چهاردولی، عباس و همكاران •

 ، دانشگاه عالی دفاع ملی، دانشكده مدیریت راهبردی.   کارگروهي 

• ( عباس  کاربردی1394چهاردولی،  در  عملیاتی  کاربئتی  علو  (.  مهندسی  سازی  الگوی  ارایه  اسلامی:  انئانی 

سیئت رویكرد  با  راهبردی  اندیشه   ی مفرهنگی  خامنهبرمبنای  اما   حضرت  انقلاب  مد  م  رهبر    ای های 

، تهران، انتشارات  3، ج  المللي علوم انساني اسلامي مجموعه مقالات نخستین کنگره بین  .الدالی()مدظله

 آفتاب توسده. 

• ( عباس  سیئتمی  1392چهاردولی،  رویكرد  مبنای  بر  تداملی  راهبردی  مدیریت  الگوی  طراحی  نگرش (.  با 

 رساله دکتری، تهران، دانشگاه عالی دفاع مل ی، دانشكده مدیریت راهبردی.  .الهی

-چاپ سو  ، تهران انتشارات آتی  .عوامل کلیدی موفقیت مدیریت دانش  .(1391حئنوی، رضا و همكاران ) •

 نگر.

ایران با  می(. ارااه الگوی تدوین تجارب راهبردی مدیریتی ن ا   مهوری اسلا1359حمیدزاده و همكاران ) •

 ، دانشگاه دفاع ملی. مطالعه گروهي  .رویكرد مدیریت دانش

به  1390لو، صالح )تابئتان و پاییز  رشید حا ی خوا ه  • انتقادی در   میسوی پارادای(.   دید از علم: تأم لی 

 .15و  14 هایماره، شفصلنامه راهبرد فرهنگالگوی دو   تولید علم، علمی باب ماهیت فرا

علی • )  رضاییان،  عباس  چهاردولی،  کاربردی1391و  نهایی  مدل  اسلا(.  انئانی  علو   حوزه    میسازی  در 

 .2 ماره، شهاي فرهنگي و اجتماعي صدرافصلنامه پژوهش  . مدیریت )مدل بومی(

رساله  (. الگوی مدیریت راهبردی دانش وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مئلح.  1395)  شاهچراری، وحید •

 ، دانشگاه عالی دفاع ملی، دانشكده مدیریت راهبردی دکتری

 . های پژوهش و فناوری کشورها و اولویت سیاست(. 1393شورای عالی علو ، تحقیقات و فناوری )  •

 .کشورعلمی نقشه  امع (. 1389شورای عالی انقلاب فرهنگی ) •

 . سند دانشگاه اسلامی .(1392شورای عالی انقلاب فرهنگی ) •
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(. طراحی الگوی راهبردی مدیریت دانش در تدوین تجربیات ن ا  مقدس  1395طهماسب کاظمی، بهروز ) •

 . ، دانشگاه عالی دفاع ملی، دانشكده مدیریت راهبردی رساله دکتری .ایرانمی مهوری اسلا

منیرالدین حئینی(.  1391)  عابدی، احمد • استاد سید    . هاشمیفرآیند و روش مدل سازی در مباحث مرحو  

 چاپ داخلی فرهنگئتان علو  انئانی.

رساله    . ایرانی پیشرفتمی(. تدوین چارچوب مدیریت تولید علم در الگوی اسلا139۷امین، سید رضا )فاطمی •

  .، دانشگاه عالی دفاع ملی، دانشكده مدیریت راهبردیدکتری

 دانشگاه عالی دفاع ملی، دانشكده مدیریت راهبردی.  .درسنامه ن ریه پردازی(. 1400قنداقی، محمد ) •

مهران • مفهو1399)  کشتكار،  مدل  فراترکیبمی(.  رویكرد  با  دانش  مدیریت  و  ا تماعی  نوآوری  بین   .رابطه 

 . 421-452 (،39) 10، مطالعات بین رشته اي دانش راهبرديفصلنامه علمي 

• ( نریمانی  استراتژی دانش در  1392کشتكار و  برای تدوین  ارااه مدلی  و  مدیریت دانش  الگوهای  بررسی   .)

 . 2۷- 54 (،23) 9، فصلنامه علوم و فنون نظامي  .یک مرکز تحقیقاتی

ارایه الگوی مدیریت راهبردی دانش با تكیه بر  (.  139۷مطالده گروهی دوره چهار  مدیریت راهبردی دانش ) •

 تهران، دانشكده مدیریت راهبردی دانشگاه عالی دفاع مل ی. .اسلا  ناب محمدی)صلی الله علیه وآله وسل م(

  . براساس قرآن و احادیثمی(. ملاک علم نافع در دانشگاه اسلا1391مطیع، حئین و یاوری، سوده )تابئتان   •

 .(51) 16، فصلنامه مطالعات معرفتي در دانشگاه اسلامي

المللی  مندرج در: چكیده مقالات همایش بین  .(. الگوی  دید برای تولید دانش1389م فری، فاروق امین ) •

علو  انئانی در ایران، چاپ او ل، تهران، پژوهشكده مطالدات فرهنگی و ا تماعی وزارت علو ، تحقیقات  

 و فناوری. 

-فصلنامه اسلام و پژوهش  .(. مدیریت دانش با الها  از منابع اسلامی1392منطقی، محئن و اکبری، طاهر ) •

 . (۷) 3، هاي مديريتي 

)موسی • همكاران  و  محم د  )دین1392خانی،  دینی  دانش  مدیریت  در (.  دانش   سمدیریت  مئأله  بنیان(: طرح 

 .(3) 2، دوفصلنامه اسلام و مديريت .ستمد ن دینی 

• ( محمدمهدی  سید  مدرفت هت(،  138۷میرباقری،  من ر  از  علو   پژوهشگاه    .شناختیداری  قم،  او ل،  چاپ 

 علو  و فرهنل اسلامی. 

• ( حامد  طوسی،  دانشگاه1396نجاران  الگوی  طراحی  اسلا(.  انقلاب  انقلاب  میتراز  امامین  نگاه  بر  مبتنی 

 . ریزیدانشگاه  امع اما  حئین علیه الئلا ، دانشكده مدیریت و برنامه، رساله دکتری  .اسلامی

چاپ اول، قم،   .بنیان و کاربردهای آنمبانی و ن ریه مدیریت دانش دین(، 139۷علی )آباد، حئنندمتی شمب •

 پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.

حئنندمتی شمب • )آباد،  دانش:  1393علی  مدیریت  ن ری  مبانی  تبیین  مكتب  (.  و  حكیم  قرآن  از  برگرفته 

 ، تهران، دانشگاه تهران، دانشكده مدیریت. رساله دکتری .الئلا بیت علیهم اهل 
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• ( دونالد  ا تماعی  (.  1393هیئلوپ،  رویكرد  با  سازمان  در  دانش  عباس    .فرهنگی  –مدیریت  متر مان 

 منو ریان، ناصر عئكری، چاپ او ل، تهران، سازمان مدیریت صندتی. 
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